

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân và kế hoạch công tác pháp chế năm học 2020-2021. Nhà trường xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của các cấp có thẩm quyền, các văn bản luật mới ban hành: Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Đại học Thái Nguyên về công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL).

- Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật và nhiệm vụ chính trị của Nhà trường, nhất là những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận; tạo sự chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật; xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động, người học trong trường.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, quy định của cấp có thẩm quyền về PBGDPL.

- Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với những vấn đề giáo dục được dư luận quan tâm; nội dung cần bám sát với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của ngành và của nhà trường, gắn với việc tiếp tục tập trung thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa

và hội nhập quốc tế, tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo; pháp lệnh về phòng chống bệnh tuyên nhiễm nói chung, dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 nói riêng.

- Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho sinh viên; lòng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của ngành, nhà trường trong năm 2021.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật mới trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

- Việc triển khai công tác PBGDPL phải được thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế, đáp ứng nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường; từng bước hoàn thiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật một cách đầy đủ, đầu tư hợp lý các điều kiện phục vụ cho công tác này.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật Giáo dục 2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Viên chức; Bộ luật Lao động 2019; Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học và các văn bản hướng dẫn thi hành cho đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, người lao động trong nhà trường; Tuyên truyền, phổ biến cho sinh viên những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật, đặc biệt là những nội dung sửa đổi, bổ sung liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người học bằng những hình thức phù hợp.

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của đơn vị; văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ của cán bộ, viên chức, giảng viên, người lao động và người học; tập trung tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo; tuyên truyền, phổ biến Luật tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, thực hiện các biện pháp phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức về quyền và trách nhiệm của đơn vị, viên chức, người lao động và người học trong việc thực hiện quyền tiếp cận thông tin.

3. Rà soát, có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giảng viên giảng dạy môn pháp luật đại cương; khuyến khích và tạo điều kiện để cán bộ, giảng viên tại các đơn vị tham gia làm báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và tham gia vào hoạt động phổ biến, giáo dục

pháp luật cho nhân dân tại địa phương; rà soát, sửa đổi, bổ sung giáo trình, tài liệu giảng dạy cho phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.

4. Đẩy mạnh đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng hình thành năng lực và đổi mới việc học, thi, kiểm tra, đánh giá môn học pháp luật đại cương; đa dạng hóa các hình thức giáo dục pháp luật ngoại khóa cho sinh viên; đổi mới và lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp để phổ biến cho sinh viên trong tuần sinh hoạt công dân vào đầu năm, đầu khóa, cuối khóa.

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng phương tiện điện tử, tin học phục vụ việc giảng dạy, học tập kiến thức pháp luật; tiếp tục rà soát, bổ sung các đầu sách pháp luật mới trong thư viện nhà trường để phục vụ tốt nhất công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, truyền bá văn hóa pháp lý cho cán bộ, viên chức, người lao động và người học.

6. Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021.

7. Thực hiện quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường có trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và người học trong đơn vị.

2. Phòng Hành chính tổ chức có trách nhiệm: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, tổ chức đoàn thể tuyên truyền, phổ biến và xây dựng chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật trên website của đơn vị; đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

3. Các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện về Phòng HCTC trước ngày 08/12/2021.

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021, Nhà trường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./. Trần Văn Diền

Nơi nhận:

- Ban PCTĐ-ĐHTN (để b/c);
- Như trên (để th/h);
- Lưu: VT, HCTC.



PGS.TS. Trần Văn Diền